

Số 3/13 /KH-MNHS

Long Biên, ngày 12 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 2021

Căn cứ công văn số 195/PGDDĐT ngày 21/10/2021 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên về việc tổ chức hưởng ứng “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” trong Ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2021;

Căn cứ kết quả thực hiện hưởng ứng ngày pháp luật của CBGVNV và PH,HS nhà trường;

Trường MN Hoa Sữa báo cáo kết quả hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 như sau:

### I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGÀY PLVN

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Thực hiện công văn số 195/PGDDĐT ngày 21/10/2021 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên về việc tổ chức hưởng ứng “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” trong Ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2021, trường MN Hoa Sữa xây dựng kế hoạch “*Hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam*” năm 2021 và triển khai thực hiện trong toàn thể CB-GV-NV thông qua buổi họp trực tuyến và tới PHHS, toàn thể học sinh nhà trường thông qua công thông tin điện tử, trang facebook nhà trường, zalo các lớp.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, các lớp đăng ký thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề; phát động các tổ chuyên môn, giáo viên trong trường thiết kế bài giảng điện tử, bài giảng E-Learning, video dạy trẻ để tuyên truyền, phổ biến các nội dung về phòng chống dịch bệnh; bảo vệ môi trường; phòng cháy, chữa cháy; an toàn giao thông; phòng chống xâm hại trẻ em; xây dựng nếp sống “ văn hóa trong phòng, chống dịch bệnh Covid – 19”

- Giao Công Đoàn, Chi đoàn, tổ chuyên môn, ban biên tập tin bài nhà trường phối hợp mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin công tác tuyên truyền ý nghĩa của việc tuân thủ và chấp hành pháp luật; Bố trí, sắp xếp các băng rôn, khẩu hiệu... Tổ chức phát động và là lực lượng nòng cốt trong tất cả các hoạt động, đặc biệt là trong việc xây dựng bài giảng, video hướng dẫn tổ chức hoạt động học tập, vui chơi cho trẻ tại nhà.



## 2. Nội dung các hoạt động đã triển khai

- Treo băng rôn tại nhà trường với nội dung chủ đề *"Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam"*.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên, phụ huynh và học sinh về ý nghĩa, mục đích của Ngày pháp luật Việt Nam; phổ biến tới giáo viên các dự thảo, chính sách, quy định pháp luật của Trung ương và Thành phố có nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục, nhà trường, cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh; những vấn đề mà dư luận quan tâm hoặc cần định hướng.

- Phát động các phong trào như:

+ Đối với CBGVNV:

. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm các văn bản quy định pháp luật, những văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

. Phát động các cuộc thi viết về tấm gương người tốt, việc tốt điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

. Phát động tới 100% giáo viên trong trường thiết kế bài giảng, video, phim hoạt hình minh họa bài thơ câu chuyện dạy trẻ như các nội dung đã định hướng;

. Giáo viên nhà trường thiết kế các cuốn sách điện tử để tuyên truyền tới phụ huynh, trẻ các quy định pháp luật.

. Tại phòng họp zoom của các lớp, giáo viên tổ chức trò chơi trực tuyến như *"Bé với an toàn giao thông và bảo vệ môi trường"*, *"Rung chuông vàng"* để cung cấp các kiến thức thực hiện pháp luật phù hợp với trẻ.

+ Đối với học sinh:

. Giáo dục trẻ một số kỹ năng sống: an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, kỹ năng phòng chống xâm hại, kỹ năng phòng chống dịch bệnh Covid-19 ...thông qua các video gửi phụ huynh.

. Vẽ tranh, làm đồ dùng và giới thiệu tuyên truyền các quy định về pháp luật phù hợp với trẻ

. Bé làm và giới thiệu sản phẩm Steam ( thùng rác thông minh, đèn giao thông, khẩu trang, kính chắn giọt bắn...)

- Tổ chức tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, đưa tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam; xây dựng thêm chuyên mục " Album hình ảnh đẹp" gồm những hình ảnh, video về những việc làm, hành động đẹp của giáo viên, của trẻ tại trường, lớp.

## 3. Kinh phí tổ chức Tuần lễ

- Theo dự toán năm 2021 của trường.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm

- Ban giám hiệu nhà trường đã triển khai "Hưởng ứng ngày Pháp luật nước CHXHCNVN" năm 2021 được 100% CB-GV-NV tham gia, cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật

- 100% CB-GV-NV và phụ huynh học sinh biết và tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường và cô giáo của lớp tổ chức.

- 100% cán bộ giáo viên tham gia đủ các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên môn. Tích cực xây dựng bài giảng, video, sách điện tử đến gửi tới phụ huynh và trẻ.

### 2. Khó khăn, tồn tại

- Do nghi phòng chống dịch bệnh Covid-19, nên giáo viên làm việc trực tuyến. Một số giáo viên chưa có máy tính nên việc thiết kế bài giảng, video còn gặp khó khăn.

### 3. Kiến nghị, đề xuất: Không

### 4. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức

## TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT NƯỚC CHXHCN VIỆT NAM

STT	Các hoạt động	Đơn vị tổ chức	Số lượng		Ghi chú
			Số lớp/số cuộc thi	Người	
1	- Khai mạc phát động "Hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam" năm 2021 - Phát động hưởng ứng ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam tới toàn thể CB-GV-NV toàn trường.	Trường MN Hoa Sữa	Toàn thể CBGVNV nhà trường	67	3 đ/c đang trong thời gian nghỉ thai sản
2	- Treo băng dôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong thời gian học tập.	Chi đoàn nhà trường		02	
3	Tập huấn trực tuyến xây dựng kế hoạch giáo dục trên phần mềm GoKids trên Google Meet	Tổ chuyên môn dạy	BGH, Giáo viên trong trường	45	
4	Hoạt động tổ chức các cuộc thi trực tuyến " Bé với an toàn giao thông và bảo vệ môi trường", " Rung chuông vàng"	Mẫu giáo Lớn, MG Nhỡ	02 lớp MGL, 01 lớp MGN	Giáo viên và trẻ tại 03 lớp	

5	Hoạt động “ Vẽ tranh phòng chống dịch bệnh Covid-19”, Làm và giới thiệu sản phẩm Steam	Mẫu giáo Nhỡ	03 lớp Nhỡ	Giáo viên và trẻ tại 03 lớp	
6	Sáng tác phim hoạt hình, truyện minh họa cho các bài thơ, câu chuyện dạy trẻ về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường....	Mẫu giáo Bé	05 lớp	Giáo viên tại 05 lớp	
7	Tham gia viết về tấm gương người tốt	Trưởng MN Hoa Sữa		02 bài viết	

Trên đây là báo cáo kết quả hưởng ứng ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của trường MN Hoa Sữa.

Nơi nhận

- PGD&ĐT-đề BC:
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thị Miên**